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Către   : Cabinet Preşedinte 
În atenţia  : Domnului Preşedinte Sorin Blejnar 
Ref. :Proiectul de ordin privind aprobarea formularelor de  

înregistrare fiscală a contribuabililor 
 
Data   :    .04.2011         
De la   : Vicepreşedinte, Mihai Gogancea-Vătăşoiu  
Nr. înregistrare :  
 
 
 
 Potrivit art. 30 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi 
completările ulterioare, persoanele juridice străine care obţin venituri din proprietăţi 
imobiliare situate în România sau din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare 
deţinute la o persoană juridică română au obligaţia de a plăti impozit pe profit pentru 
profitul impozabil aferent acestor venituri. 

Totodată, prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.117/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 
financiar – fiscale, au fost aduse modificări şi Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 

 
- au fost abrogate alin. (7) – (9) de la art.111 “Termenele de plată” din Ordonanţa 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare. Astfel, pentru contribuabilii plătitori de impozit pe venitul din salarii şi pe 
venituri asimilate salariilor, precum şi de contribuţii obligatorii, perioada fiscală este luna 
calendaristică, fiind eliminate derogările anterioare privind termenele de plată (plata 
trimestrială sau semestrială, după caz). 

- conform noilor modificări aduse art.26 alin.(2), pentru contribuabilii care au sedii 
secundare, plătitor de obligaţii fiscale este contribuabilul, inclusiv pentru impozitul pe 
venitul din salarii datorat de salariaţii care îşi desfăşoară activitatea la sediile secundare 
înregistrate fiscal, potrivit legii, ca plătitoare de salarii şi venituri asimilate salariilor. Ca 
urmare, sediile secundare ale contribuabililor se înregistrează fiscal, potrivit legii, fără a 
mai avea obligaţii fiscale de declarare, acestea fiind preluate de entităţile care le-au 
înfiinţat.  

Potrivit Legii nr.85/2003 Legea minelor, cu modificările şi completările ulterioare, 
în prezent, ca urmare a concesionării/administrării activităţilor de exploatare a resurselor 
minerale sau bunurilor domeniului public al statului, contribuabilii datorează către bugetul 
de stat redevenţe miniere, plătite trimestrial.  
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Datorită condiţiilor economice existente, sunt situaţii în care, unele instituţii publice 
exploatează resursele minerale de pe domeniul public al statului, având, prin urmare, 
obligaţia plăţii de redevenţe miniere. Astfel, a apărut necesitatea înregistrării în vectorul 
fiscal a acestora. 

Având în vedere noile modificări legislative, precum şi ca urmare a propunerilor 
primite de la organele fiscale teritoriale privind simplificarea administrării contribuabililor, 
este necesară îmbunătăţirea formularelor de înregistrare fiscală şi a instrucţiunilor de 
completare a acestora, după cum urmează: 

 
- modificarea formularului „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 

pentru persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică (010)”, prin 
introducerea unei noi rubrici pentru plătitorii de impozit pentru profitul impozabil aferent 
venitului din proprietăţi imobiliare şi/sau din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare, 
conform art. 30 din Codul Fiscal. 

- modificarea formularului “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoane fizice române (020)”, prin introducerea unui rând suplimentar privind 
data naşterii, ziua, luna, anul pentru facilitarea identificării contribuabilului, precum şi prin 
redenumirea formularului (020) “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoane fizice române şi străine care deţin cod numeric personal ”.  

Formularul va fi depus de către persoanele fizice române şi străine, care deţin cod 
numeric personal, altele decât persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în 
mod independent sau exercită profesii libere. 

- modificarea formularului “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoanele fizice stăine (030), prin introducerea a două rânduri suplimentare 
privind locul naşterii şi sexul pentru facilitarea identificării contribuabilului, a unui rând 
privind radierea contribuabilului, precum şi prin redenumirea formularului (030) 
“Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoane fizice române 
şi străine care nu deţin cod numeric personal ”.  

Formularul va fi depus de către persoanele fizice române şi străine, care nu deţin 
cod numeric personal, altele decât persoanele fizice care desfăşoară în mod 
independent activităţi economice autorizate sau care exercită profesii libere. 

- modificarea formularului “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru instituţii publice (040)”, prin introducerea unui rând suplimentar în vectorul fiscal 
referitor la redevenţele miniere, necesar evidenţierii distincte a acestei categorii de taxe, 
potrivit Legii nr.85/2003 Legea minelor, cu modificările şi completările ulterioare. 

- modificarea formularului “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru sediile secundare (060) ”, prin introducerea unui rând suplimentar privind radierea 
sediului secundar, cât şi prin eliminarea rubricii privind impozitul pe venitul din salarii şi 
pe venituri asimilate salariilor. 

- introducerea formularului “Declaraţie privind sediile secundare (061)” completat 
şi depus de către contribuabilii care înfiinţează puncte de lucru, la organul fiscal 
competent, fără a se atribui cod de înregistrare fiscală. 

- modificarea formularului “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau 
exercită profesii libere (070), prin introducerea unui rând suplimentar privind data naşterii 
şi locul naşterii, pentru facilitarea identificării contribuabilului. 

- modificarea corespunzătoare a instrucţiunilor de completare a formularelor de 
înregistrare fiscală. 
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Faţă de cele de mai sus, s-a întocmit proiectul de ordin alăturat, cu ale cărui 
prevederi, dacă sunteţi de acord, vă propunem a-l aproba. 
 
 
 Cu deosebită consideraţie, 
 
 
 
 
 

   Mihai GOGANCEA-VĂTĂŞOIU, 

             Vicepreşedinte 
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